3. Neque tamen hae personae inter accidentia collocandae sunt, tum propter ea quae diximus, tum quia simplex omnino Deus est et incompositus nihilque adjun-

(1) Chartae caries superiores lacunas fecit.

ctam habens. Quamobrem in theologicis tractatibus sacros nostros patres compemus, eum monadem atque unitatem supremum Deum celebrantes. Oportet itaque nos incuriose et sine contentione divina dogmata sequi theologorum patrum nostrorum; neque verbis inaniter rixantes, cum audientium pernicie, artificiose disserere de supersubstantiali summoque bono. Namque ait divus Dionysius areopagita: « de hac igitur, uti dictum fuit, supersubstantiali et arcana deitate dicere ne audeamus, et ne cogitare quidem praeter id quod divinitus nobis a sacris oraculis revelatum fuit. Etenim ut ipsam de se in oraculis, prout suam bonitatem decuit, significavit; notitia eius et scientia cunctis impervia est, utpote supersubstantialiter extra res omnes posita. » Multosque invenies theologos, qui ipsam non modo ut invisibilem et incomprehensibilem celebrant, verum etiam tamquam inseruabilem minimeque vestigabilem, quia nullum est vestigium, quod ad arenam eius immensitudinem dederat. Oportet itaque unam quidem deitatem, id est substantiam sanctae Trinitatis religiose credere; tres vero personas adorare proprietatibus distinctas, ex quibus eae dignoscuntur. Eisi enim Deus pater substantia est, non tamen ita est principaliter quatenus pater, sed quatenus existens. Similiter et filius et sanctus spiritus. Etenim haec cunctae appellationes relationem significant. Namque ut ait theologus Gregorius « neque substantiae nomen pater est, neque operationis significativum, sed relationis quam erga filium pater habet, vel erga patrem filius. » Secunda autem et consequente notione substantiam denotat, cui inest relatio.

4. Sicut ergo Deus pater, et Dens filius, et Dens spiritus sanctus, etiam non secundum eundem animi nostri conceptum, sic una est substantia, unum principium,

ηχειν ἐπέσαπτον ὅθεν καὶ ἐν τῇ Θεολογίᾳ πραγματεῖσθαι τὸν ἵερον ἡμῶν πατέρας εἰρίσκομεν ὃς μονάδα καὶ ἐνάρε τὴν Θεαρχίαν ἴμιολογήντας προσάκει τοῖν τῷ μάς ἀπεριφρωτός καὶ ἀφιλοεἵκως ἔπειτα τοῖς Θεοῖς Ιεράμασι τῷ Θεηγόρῳν ἡμῶν πατέρων τῷ μὲν λογομαχοῦντας ἐώς οὐδὲν γένομον, ἐπὶ κατασφραγῇ τῷ ἀκουόντων τεχνολογεῖν τὴν ἑπερέσιν καὶ ἀπεράγαθον· ἀς ἡ γάρ φασι τὸ Θεῖον Διονύσιον ὁ ἀρεοπαγίτης, 1) .. περὶ ταῦτα σὺν, ὡς εἴρηται, ἢ ἐπερευσθέντι καὶ πρυταῖς Θεότητος οὐ τολμητεον εἰπεῖν. εὔτε μὲν ἐνοιησι τί παρὰ τὰ Θειόδων ἡμῖν σὺν τῷ ἱερῷ λογίῳν ἐπερεασμένα τῷ δέρον ἡς αὐτὴν περὶ αὐτῆς ἐν τοῖς λογίοις ἀρεοπεράντας ἀδεδάσκων, ἢ μὲν αὐτῆς δὲ τὸ ποτέ θεῖν ὀπτικήν τῇ Θεωρίᾳ πᾶσαι ἀβατέον θεῖν τοῖς σύντονοι, ἢ πάντων ἐπερεσίων ὑπηρημένην. .. καὶ πολλοὺς ὃν Θεολόγων εὑρίσκεις οὐ μονον ἡς δέρατον αὐτὴν καὶ ἀπεριληπτον ἐμικνάτας, ἀλλὰ καὶ ἀπεξερεύνιτον ἄμα καὶ ἀνεζηχνίστον, ὡς οὐκ ἔντοπον ιχνευσι οὐδέποτε τῷ εἰσὶ τὸ πρεσβύτερον αὐτῆς ἀπειρίαν διελκυθέσθων δεῖσθαι μίαν μὲν Θεότητα εν. 2. ἥγουν οὐσίαν τῆς ἀγίας Γειτόνης δοξάζειν εὐσεβῶς· τρεῖς δὲ τὰς ὑποστάσεις προσκυνεῖν ταῖς Ιδιότητοις αὐτῆς ἐν . . . ἐν αἷς τῇ Θεωρίνται· εἰ γάρ ὁ Θεὸς πατὴρ οὐσία ἐστιν, οὐ προνημένως καθ' ὁ πατήρ, ἀλλὰ καθ' ὁ νῦν ἐμοίως ἢ καὶ ὁ νῦν τῇ πνεύμα τὸ ἄγιον σχέσεως γάρ εἰσιν αἱ τοιαῦται προστυχοῖς συματικαὶ· ὡς γάρ φασι τὸ Θεολόγον Γεηγέρον 2) .. εὔτε οὐσίας ἕνομα ὁ πατήρ, οὐτέ ἀνεζηχνέας ἐστι μηλωτικόν· σχέσεως δὲ καὶ τοῦ πνεύματος πρὸς τὸν νῦν ὁ πατήρ, ἢ ὁ νῦν πρὸς πατέρα· .. κατὰ δεύτερον δὲ τῇ ἐπομένῳ λόγῳ τὼ οὐσίαις μηλοῖ, ἢ πρόσεστιν ἡ σχέσις.